Confertur autem istud gratia & Charitatis augmentum illo ipso instanti, quo clicitur actus meritorius: Hoc clare significat Trid. dum ait *Seff. 6. cap. 10.* Justi de die in diem in iustitia bonis operibus crescent, & magis justificantur. Nec aliunde assignari potest illa probabilis ratio dilationis istius augmenti gratia, & Charitatis habitualis.

Continuatio actus meritorii auger ejus meritum, minus tamen, quam ejus repetitio, que importat novam libertatem & virtutis applicationem. Unde non sequitur quod actus bonus continuatus per horam constantem infinitis partibus proportionalibus, ita ex quo aut magis meritorius, quam forent infinita repetitiones instantaneæ ejusdem actus, ut objiceret adversarii, qui candem incurrit difficultatem in augmentatione pœna æternæ, quam volunt crescere per continuationem actus mali, item in continuatione actus boni per aliquod tempus crescentis in intensione. Ceterum quamvis actus naturales physicè causent intensiōnem suorum habituum, supernaturales illam causant tantum meritorię.

Cum augmentatione Gratiae & Charitatis augentur *altera virtutes infusa*, que sunt inseparabiles gratiæ proprietates, sicut Charitas, adeoque eam comitantur quoad infusionem, conservationem, & augmentationem, ut fit in Charitate. Idem ex Tridentino *Seff. 6. cap. 10.* dicendum est de fide, & spe, que etiam sunt proprietates gratiae numquam existentes illis, hinc haec sine illa per accidens subinde sint in peccatore. Ita Suarez, Coninc, Ripalda Disputat. 10. Sect. 6. Contra Vasquez, Turrianum, Malderus, qui volunt habitum fidei, & spei tantum crescere per actus proprios, cujus contrarium colligi potest Tridentino *Seff. 6. cap. 10.*

Charitas habitualis cuiusvis Beati v. gr. infans à baptismo mortui, non excedit intensiore charitatem cuiuslibet viatoris, sed subinde exceditur, v.g. diu infantis exceditur à Charitate habituali S. Petri inv. Alias enim sequeretur maximam partem gloriae non esse coronam Justitiae, sed donum gratuitum, quod videtur repugnare his verbis Marth. 6. *tunc reddet unicue secundum opera sua*. Unde probabiliter illatos non habere intensiorem gratiam & Charitatem in patriâ, quam habuerint in via. Ita Suarez, Azorius, Granadius, Malderus &c. Contra Lorcam, Tannerum, alsofque.

Charitas actualis Beatorum in patriâ est ordinariè in eodem homine intensior, quam fuerit in via, non tamen semper. Prima pars patet, Quia Beatus in patriâ semper operatur ex tota latitudine sui habitus, qui cum augeatur per actus omnium virtutum, ordinariè est intensior actu intensissimo, quem elicit in via. 2. Pars probatur ex eo quod actus Charitatis non mereatur habitum gratia tot gradibus intensum, quo constat in actus. Ita Suarez, Coninc, aliquie.

Gratia & Charitas habitualis non potest de lege ordinariâ directe diminui. Non enim per mortalia, Quia illam totaliter destruant neque per venialia multiplicata, Quia aliqui possent ita multiplicari ut illam totaliter destruant, atque ita fieri mortalia, quod repugnat. Ita cum D. Thomas docet sententia communis, contra Altissidensem, paucisque.

Venialia tamen minuunt gratiam indirecte: 1. Quantenus removent, abundantiam gratiarum actualium à mortali-

mortalis præservantium, & inpediunt frequentiam ac fervorem Charitatis: 2. Quatenus intendent habitus pravos inclinantes ad malum: atque ita disponunt ad mortale, juxta iudicium Eccl. 19. Qui spernit modica paupera decideret: Hoc solum volunt Augusti, aliisque PP. dum dicunt, multa peccata levia facere unum grande, id est, disponendo ad peccatum grave ex causulis jam dictis.

Certum est contra Jovin. & Calvinum charitatem in via amitti posse per peccatum morale, quo perditur Gratia. Patet ex Script. Ezech. 18. cum averterit se iustus &c. morierit: & ex Trid. Sess. 2. can. 30. Ratio est, quod Gratia & Charitas habitualis per se immediatè non fierint in bono, nec habeant sibi infallibiliter annexa auxilia ad vitationem peccati moralis efficacia.

Nec refert quod dicatur Joannis 3. Natus ex Deo non potest peccare, scilicet in sensu composito, & secundo motionem Charitatis, sensu in sensu diviso. Quando S. Augustinus aliquis PP. dicunt Charitatem, quæ defteri potest non esse veram, solum volunt non esse veram comparativè ad firmam & constantem Charitatem. Sicut amicitia facile mutabilis dici solerit non esse vera amicitia.

*Queres, An actus Charitatis possit consistere cum motivo aliarum virtutum moralium circa idem objec-
tum?*

Resp. affirm. ut cum idem opus sit ex Dei amore, & simul ex motivo misericordiae, obedientiae, aut iustitiae: quia hæc motiva suam etiam habent propriam honestatem, imo dum in eodem actu cum motivo amoris concurrunt, illius meritum adaugent.

C A P U T II.

De Praecepto Charitatis Dei, Proximi, Correctio- ne fraterna, Bello, duello & scandalo.

*Praeceptum AFFIRMATIVUM Charitatis non ob-
ligat sub mortali, imo nec sub veniali, ut statim pri-
mo instanti usus rationis, etiam sumptu moraliter pro spatio aliquot horarum, eliciatur amor Dei super omnia. Quia est moraliter impossibile, ut tunc ha-
beatur sufficiens Dei notitia ad tam sublimem ejus a-
morem: Obligat tamen & quidem per se, ut habitu-
tali notitia non differatur diu v.gr. ultra annum in-
tegrum.*

*De hoc Praecepto fuisse agitur hujus Operis Tomo II.
Parte II. Tract. 5. cap. 1. infra.*

*ORDO Charitatis requirit, ut nos omnibus aliis
preferamus in iis quæ pertinent ad observantiam mandato-
rum, nostram sanctificationem, & salutem. Unde
non licet admittere unum veniale quantumvis leve,
pro obtinendo quantovis bono, aut impediendo quanto-
vis malo: Quia, cum veniale quovis casu sit intrinsecè
malum, & à Deo nobis prohibitum, non potest esse me-
dium quod à nobis honestè ad ullum finem eligi pos-
sit, cum nullus finis possit honestare illud quod perse-
ct est in honestum.*

*Possimus, non tamen tenemur, præferre salutem
proximi propria perfectioni, & juxta Vekenum, libera-
tioni nostræ post Purgatorium. Ratio est, quod pro-
curatio majoris perfectionis non sit præcepti, sed consilii, adeoque possit licet omitti, & ejus omisso ad bo-
num finem referri tamquam medium ex se non malum.*

*CORRECTIO FRATERNA ordinatur ad bonum
correcti: differt à judiciali pertinentem ad iustitiam vin-
dicativam, in eo quod hæc specter bonum communita-
tis, illa bonum delinquentis, qui ex Charitate corri-
gitur. Est illa præcepti subinde graviter obligantis eti-
am subditum respectu Prelati, & Peccatorum ad sui
ipius correctionem: ut cum non potest aliter proximus
efficaciter corrigi in re magni momenti, prædictum ver-
gentis ad communis dænum aliquod grave ab il-
lius malo exemplo.*

*Conditiones hæc requiruntur, ut præceptum corre-
ctionis obliget, 1. Moralis certitudo delicti ab alio com-
missi. 2. Probabilis spes fructus prevalens justo merui
incommodorum ex ea monitione orientium. Que condi-
tiones cum sepe deficiant, raro si qui nullam habent
superioritatem obligantur salfem graviter ad corre-
ctionem, ad quam faciendam sepe obligantur Superiori-
res, etiam subinde de veniali, ex quo nasci potest grave
dænum communis, & de peccatis ex ignorantia
vincibili, & invincibili admisis: Quia etiam hæc
possunt vergere in grave dænum communis.*

*Ordo correctionis prescriptus Marth. 10. ut prius
privatum moneatur delinquens, quam deferatur ad
Superiorem, est præcepti per se graviter obligantis.
Quia Charitas & Iustitia exigit ut non infamerit pro-
ximus sine necessitate: subinde tamen per accidentem
inversi potest & debet iste ordo, ut quando aliter vi-
tari non possunt graviora dæma & scandala: aut quando Religiosus, ut in Societate, in hoc jure suo ces-
sit.*

*Hujus constitutionis in Societate iustitiam olim
impugnarunt Lorca aliqui perpauci, sed eam tuen-
tur ut olim Bonaventura, recentiores communissime,
& quidem ita ut Duvalius, & alii negativam ensestant
esse temerariam, quod efficaciter probant auctoritate
Pauli III. aliorumque Pontificum, qui omnes So-
cietas Constitutiones approbarunt, ac prædictum
Gregorii XIII. his verbis: Constitutiones Societatis
& statuta omnia Apostolica auctoritate approbamus,
quibus addit: præcipimus in virtute S. obedientiae,
sub pena excommunicationis latè sententiæ, ne quis
constitutiones Societatis Jesu directè vel indirec-
tè impugnare audeat.*

*BELLUM est dissensio hostilis, quæ una res publica
contra aliam arma movet. Supposita potestate illud
indicendi, cause iustitia, & intentionis rectitudine, est
certò licitum: Ita omnes Catholici contra Manichæos
aliosque, tam ex Scripturis Luc. 3. quam ex Patrum sen-
tu; quamvis licere bellum saltē inter Christianos per-
petrari negent Anabaptista.*

*Potest Princeps supremus ad bonum Reipubl. indi-
cere bellum. Causa iusta belli est gravis injuria Prin-
cipi, aut ejus subditis certò illata, & alia viā irrepara-
bilis. Potest bellum esse utrumque iustum formaliter,
ut cum ultraquæ pars putat se habere jus: non mate-
rialiter, cum re ipsa, non possit dari iura in idem sibi
repugnantia.*

*Licitum est in Bello justo interficere hostes, etiam
innocentes, non quidem per se & directè, cum jus
gladii solum sit datum contra nocentes, sed per acci-
dens & indirectè ut cum sunt ita permixti nocen-
tibus, ut hi non possint necari sine aliis innocentibus.*

*Licet etiam in Bello justo, & ex causa rationabili,
civitatem dare in predam. 2. uti insidiis. 3. pugnare die
festo*

Psalmus
kin

Theo-
logia
P. IV

festo aut Dominico. *Non licet* 1. Clericis manu propria pugnare. 2. infideles v.gr. Turcas aut Judæos in Societatem Belli adsciscere. 3. Hostem fallere mendacio, sed bene aliostragemate indifferenti.

DUELLUM, quasi duorum bellum, definitur duorum vel paucorum pugna ex condicto suscepcta. *Licitum* est quando illud honestat causa rationabilis, ut est necessitas ad sui meram defensionem, vel aueritas Principis, aut Ducis exercitus illud mandantis, aut permittentis ad bonum commune v.gr. ad retundendam hostium jaestantiam, ad propriorum Militum amicos excitando necessarium, quale fuit duellum Davidis cum Goliatho quod in Scripturis laudatur.

Ilicitum est duello certare, 1. Ad tuenda fortuna bona, pro quibus non licet certo periculo exponere vitam, quæ est bonum Superioris ordinis. 2. Ex mandato etiam judicis illud damnatis ad mortem imperantis. 3. Non licet provocato sifere in loco condicto provocanti ex intentione se cumillo reconcandi, & nullo modo pugnandi nisi ad vita defensionem cogatur, sic enim lex contra duellantem facile eluderetur. 4. Non licet ad virium ostentationem. 5. Ad veritatis indagationem. 6. Ad vitandam infamiam ex stulto mundanorum judicio in recusando duello consistente.

Pena Ecclesiastica sunt, in duellantem, Excommunicatione, & privatio sepulturæ in loco sacro: *Civiles* penæ sunt, Bonorum confisio, Exilium, Suppli-
cium mortis iuxta leges infligendum.